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Abstrakt

Bakalářská práce „Kvalita života pacientů s cystickou fibrózou“ pojednává o tom, která

úskalí zahrnují život pacienta s touto diagnózou. Práce je rozdělena na teoretickou a

empirickou část. V teoretická část popisuje onemocnění cystický fibróza a zabývá se

základními pojmy spojených s onemocněním, příznaky, léčbou.

Empirická část je zpracována na základě kvantitativního výzkumu za použití zkrácené

verze dotazníku WHOQOL – BREF, který jsme pro potřeby práce pozměnili a doplnili o

otázky vlastní konstrukce. Cílem bylo zjistit dopad onemocnění na profesní a osobní život

respondentů, zhodnotit úroveň kvality jejich života a spokojenost s péčí. V závěru práce

jsou uvedeny zjištěné poznatky a vyhodnocení stanovených cílů.

Abstract

Bachelor thesis „Quality of life in patients with cystic fibrosis“ deals with difficulty

about living with this diagnosis. The work is divided into theoretical and empirical part.

The theoretical part describe disease cystic fibrosis and deals with the clarification of

basic terms related to this disease, symptoms and treatment.

Empirical part is processed on the basis of quantitative research using of short version

WHOQOL – BREF questionnaire, which we have changed for needs of our thesis and

filled in with question of our construction. Goal was to find out impact of this desease

on profesional and personal live of our respondent, evaluate the level of quality of their

life and satistfaction with care. Findings and evaluation defined goals are at the end of

thesis.

Klíčová slova

Cystická fibróza, kvalita života, vzácné onemocnění, potřeby člověka
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SEZNAM ZKRATEK

Apod. – a podobně

AVAPS – Average volume-assured pressure suppor, druh mechanické ventilace

BCC – Burkholderia cepacia komplex

BiPAP – bilevel positive airway pressure, druh mechanické ventilace

BMI – Body mass index

CF – cystická fibróza

CFRD – cystic fibrosis related diabetes

CFTR – cystic fibrosis transmembrane conductance regulator

CPAP – Continuous positive airway pressure, druh mechanické ventilace

ČR – Česká republika

DDOT – dlouhodobá domácí oxygenterapie

DIOS – Distal ileal obstruction syndrome

EU – Evropská unie

FEV1 – usilovně vydechnutý objem vzduchu za první sekundu

FN – fakultní nemocnice

GIT – gastrointestinální ústrojí

GORD – gastro-oesophageal reflux disease

IT – infromační technologie

IU – international unit

i.v. - intravenózně

kPa – kilopascal

kg – kilogram

l/min – litr za minutu

LF – lékařská fakulta

mmol/l – milimol na litr

NaCl – chlorid sodný

Např. – na příklad

NIV – neinvazivní ventilace

OSVČ – osoba samostatně výdělečně činná

PEEP – positive end expiratory presure

UK – Univerzita Karlova

USA – Spojené státy americké

WHO – Světová zdravotnická organizace

WHOQOL – BREF – World Health Organization Quality of Life – Best Available

Technique Reference Documents, tj. referenční dokumenty nejlepších dostupných

technik
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1 ÚVOD

Výběr tématu bakalářské práce vycházel na základě mého zájmu o tuto

problematiku. Po vystudování střední zdravotnické školy jsem ihned začala pracovat na

pneumologické klinice a poprvé jsem se setkala s nemocí cystická fibróza (CF). Je to pro

mě do teď oči otevírající zkušenost potkávat pacienty, kteří se již v úzkém věku potýkají

s realitou vzácné nemoci, která je sice léčitelná ale nevyléčitelná.

Na prvního pacienta s tímto onemocněním nikdy nezapomenu. Všechny údaje

musím udržet anonymní, ale mohu říct, že tato pacientka byla ve své komunitě

nemocných s CF velice aktivní a známá. Nebála se odvážně říct svůj názor a šířit své

zkušenosti. Jedno jsem díky této pacientce pochopila rychle vědomí, že žijete

s prognózou, která je dána u tohoto onemocnění změní vás, váš život, vaši perspektivu a

nahlížení na život.

Práce je rozdělena do dvou částí. V rámci teoretické části se zabývám vymezením

a objasněním důležitých pojmů spojených s onemocněním cystická fibróza a kvalita

života. Ve výzkumné části se věnuji kvantitativnímu výzkumnému šetření kvality života

pacientů s CF za pomocí dotazníku světové zdravotnické organizace (WHOQOL –

BREF), který jsme pro potřeby své práce modifikovali. Na základě dotazníkové šetření

vyhodnotím své pracovní hypotézy.

V závěru bude má práce zakončena diskusí.

1.1 Cíle práce

1. Po prostudování české a zahraniční odborné literatury přiblížit širšímu okruhu

čtenářů, nejen pacientům ale i jejich blízkým a laické veřejnosti, základní

problematiku tohoto onemocnění.

2. Sestavit dotazník a následně jej rozšířit v cílové skupině respondentů. Analyzovat

výsledky získané dotazníkovým šetřením.

3. Zjistit, jak vnímají různé oblasti života dospělí pacienti, kteří s tímto

onemocněním žijí.

4. Prohloubit své vlastní znalosti a dovedností a být tak větším přínosem pacientům

se kterými přicházím do styku.

5. Výsledky práce obohatit svůj profesní tým, zlepšit jejich informovanost, zlepšit

komplexnost péče o pacienty s cystickou fibrózou.
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2 TEORETICKÁ A PRAKTICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Co je cystická fibróza?

Cystická fibróza je jedním z nejčastějších závažných dědičných onemocnění u

evropské populace. Má chronický průběh a jedná se o multiorgánové onemocnění

primárně postihující plíce, exokrinní funkci pankreatu, játra, střeva a mužský reprodukční

systém (Votava, 2012).

Za nejzávažnější se u mnoho pacientů považují příznaky, které postihují dýchací

ústrojí. Pacienti mývají často se opakující infekce dýchacích cest, které vedou ke snížení

plicních funkcí. Další ohrožující problém je zhoršení funkce slinivky břišní a

nedostatečná produkce enzymů na trávení potravy (McKeena, Goldsweig, 2006).

2.2 Průřez historií onemocnění cystická fibróza

Historická pátrání ukazují, že příznaky charakteristické pro cystickou fibrózu byly

popisovány již ve středověku. Již v té době existovali pověry a písně, které se týkaly

začarovaných dětí a slané chuti jejich potu. V roce 1595 Pieter Pauw podal první

lékařskou zprávu popisující těžké změny na slinivce břišní u 11leté „začarované“

kachektické dívky. V 18. století se tradovalo, že dítě, jehož pot chutná slaně brzy zemřelo.

Na společnou souvislost mekoniového ileu a změn pankreatu v roce 1905 upozornil K. I.

Landsteiner. Ve 20. a 30. letech se začali objevoval zprávy o dětech se steatoreou a

bronchopneumonií, šlo-li o cystickou fibrózu lze jen předpokládat. (Vávrová et. al., 2006)

V roce 1936, Q. Fanconi publikoval sdělení o nálezech u tří dětí, u kterých si myslel, že

mají celiakii a u kterých současně pozoroval poruchu pankreatu a bronchiektázie. Větší

priorita je ale připisována studii Dorothy Andersenové, která v roce 1938 popsala

patologicko-anatomické nálezy u 49 dětí, z kterých 20 zemřelo na onemocnění, kterému

říkala cystická fibróza pankreatu. Výzkumu této lékařky patří větší priorita díky přesnému

definování příznaků a popisu celkem velkého souboru nemocných. V roce 1938 se

objevili i další zprávy o CF ale i přesto se po mnoho dalších let na toto onemocnění

myslelo zřídka, a ještě v roce 1954 se o ní mluvilo jako o nové nemoci (Vávrová et. al.,

2006)

V roce 1938 byla CF rozpoznána poprvé u žijícího dítěte, které i přes nedostatek účinné

léčby žilo 10-11 let, v té době většina nemocných na CF umíralo v prvním roce života.

Tento případ byl popsán na základě klinických příznaků respiračního onemocnění a

Bakalářská práce Kvalita života pacientů s cystickou fibrózou

9

vyšetření duodenální šťávy, svědčící pro pankreatickou insuficienci (Vávrová et. al.,

2006).

V roce 1946 byla potvrzena autozomálně recesivní dědičnost CF. (Jakubec, 2006)

Zprávy o nemocných s plicním onemocněním, průjmy, abnormální funkcí pankreatu se

více začali objevovat po ukončení 2. světové války. Na skutečnost, že pankreas není tím

nejdůležitějším orgánem a zdůraznit charakter hlenu upozornil S. Farber, který použil

označení „mukoviscidosis“ (Vávrová et. al., 2006).

Znalost o existenci CF se šířila velmi zvolna. V USA se nemocní soustřeďovali do dvou


[…]


Iveta Šebková

Instrukce

Tento dotazník zjišťuje, jak vnímáte kvalitu svého života, zdraví a ostatních životních

oblastí. Odpovězte na všechny otázky. Pokud si nejste jist/a, jak na nějakou otázku

odpovědět, vyberte prosím odpověď, která se Vám zdá nejvhodnější. Často to bývá to,

co Vás napadne jako první.

Berte přitom v úvahu, jak běžně žijete, své plány, radosti a starosti, ptáme se Vás na Váš

život za poslední měsíc.

Před začátkem samotného dotazníku se nachází otázky k údajům o Vás, které slouží

pouze k potřebám zpracování výzkumu.

Pokud budete chtít rozvést své myšlenky k jednotlivým otázkám vepište je do volného

místa.

Přečtěte si prosím každou otázku pečlivě, zhodnoťte své pocity a zakroužkujte u každé

otázky to číslo stupnice, které nejlépe vystihuje Vaši odpověď.

Pohlaví

• Muž

• Žena

Jaký je přibližný počet obyvatel ve městě, v kterém žijete?

• do 3 000

• 3 000 až 50 000

• nad 50 000 do 100 000

• nad 100 000

Uveďte váš aktuální věk: ______________

Kolik Vám bylo let, když vám byla diagnostikována CF: _________________

Uveďte počet hospitalizací za poslední dva roky: ________________

Jste spokojeni se spolupráci se zdravotníky při hospitalizaci?

Velmi

nespokojen/a

1

Nespokojen/a

2

Ani nespokojen/a ani

spokojen/a

3

Spokojen/a

4

Velmi spokojen/a

5

Jste spokojeni se spoluprací se zdravotníky při ambulantní návštěvě?

Velmi

nespokojen/a

1

Nespokojen/a

2

Ani nespokojen/a ani

spokojen/a

3

Spokojen/a

4

Velmi spokojen/a

5
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Chodíte do zaměstnání?

• Ano

• Ne

Jak fyzicky náročné máte zaměstnání?

• Žádná až lehká fyzická náročnost

• Střední fyzická náročnost

• Vysoká fyzická náročnost

Uveďte prosím druh zaměstnání: __________________ (např. student, zdravotnictví,

pedagog, nezaměstnaný, kancelářská práce apod.)

Jste po transplantaci plic?

• Ano

• Ne

Jste zařazena na čekací listinu transplantace plic?

• Ano

• Ne

Byl/a jste v minulosti zařazena na čekací listinu transplantace plic?

• Ano (pokud ano rozveďte prosím důvod odstoupení z čekací listiny)

• Ne

1. Jak byste hodnotil/a kvalitu svého života?

Velmi špatná

1

Špatná

2

Ani dobrá

ani špatná

3

Dobrá

4

Velmi dobrá

5

2. Jak jste spokojen/a se svým zdravím?

Velmi

nespokojen/a

1

Nespokojen/a

2

Ani

nespokojen/a

ani

spokojen/a

3

Spokojen/a

4

Velmi

spokojen/a

5

Následující otázky zjišťují, jak moc jste během posledního měsíce prožíval/a určité věci.

Vůbec

ne

trochu přiměřeně hodně maximálně

3. Do jaké míry Vám

příznaky onemocnění

brání v tom, co

potřebujete dělat?

1 2 3 4 5

4. Jak moc potřebujete

lékařskou péči, abyste

mohl/a fungovat

v každodenním životě?

1 2 3 4 5
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5. Jak moc Vás těší život? 1 2 3 4 5

6. Nakolik se Vám zdá, že

Váš život má smysl?

1 2 3 4 5

7. Jak se dokážete

soustředit?

1 2 3 4 5

8. Jak bezpečně se cítíte ve

svém každodenním

životě?

1 2 3 4 5

9. Jak zdravé je prostředí,

ve kterém žijete?

1 2 3 4 5

10. Žijete podle Vás

plnohodnotný život?

1 2 3 4 5

Následující otázky zjišťují, v jaké rozsahu jste dělal/a nebo mohl/a provádět určité

činnosti za poslední měsíc.

Vůbec ne Spíše ne přiměřeně Většinou

ano

Zcela

11. Máte dost energie pro

každodenní život?

1 2 3 4 5

12. Dokážete akceptovat svůj

tělesný vzhled?

1 2 3 4 5

13. Máte dost peněz k uspokojení

svých potřeb?

1 2 3 4 5

14. Máte přístup k informacím,

které potřebujete pro svůj

život?

1 2 3 4 5

15. Musel/a jste z důvodů

onemocnění omezit/přestat se

svými koníčky?

1 2 3 4 5

16. Znemožňuje Vám zdravotní

stav vykonávat výdělečnou

činnost?

1 2 3 4 5
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Další otázky se zaměřují na to, jak jste byl/a šťastný/á nebo spokojený/á s různými

oblastmi svého života za poslední měsíc.

Následující otázka se týká toho, jak často jste prožíval/a určité věci během posledního

měsíce.

Nikdy Někdy Středně Celkem

často

Neustále

23. Jak často prožíváte

negativní pocity jako je

např. rozmrzelost, úzkost

nebo deprese?

1 2 3 4 5

Velmi

spokojen/a

Nespokojen/a Ani spokojen/a

Ani

nespokojen/a

Spokojen/a Velmi

spokojen/a

17. Jak jste spokojen/a se

svým spánkem?

1 2 3 4 5

18. Jak jste spokojen/a se

svou schopností

provádět každodenní

činnosti?

1 2 3 4 5

19. Jak jste spokojen/a se

svým pracovním

výkonem?

1 2 3 4 5

20. Jak jste spokojen/a

sám/sama se sebou?

1 2 3 4 5

21. Jak jste spokojen/a

s podporou, kterou vám

poskytují přátelé?

1 2 3 4 5

22. Jak jste spokojen/a

s podmínkami v místě,

kde žijete?

1 2 3 4 5