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volba tématu práce a jeho jasné vymezení /

Je třeba ocenit výběr tématu
studentky, která se na základě
vlastních zkušeností z praxe snaží
zabývat nejen medicínskou stránkou,
ale i dopadem choroby na život
pacientů

konkrétnost a reálnost stanovených cílů
práce

/
Lépe konkretizovat cíle s dopadem do
ošetřovatelské praxe

formulování pracovních hypotéz /

struktura práce a její vazba na stanovené
cíle a pracovní hypotézy

/

Teoretická část je zpracována velmi dobře
a prokazuje zájem autorky o dané téma.
Lze ocenit snahu autorky o vyhledání
zahraničních studií zabývajících se
zvoleným tématem.

způsob zpracování problematiky /

V práci chybí specifika ošetřovatelské
péče o dětské, dospívající a dospělé
pacienty. Práce je zaměřena
především na medicínskou stránku.
S ohledem na obor, který autorka studuje,
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chybí vysvětlení role sestry
v multidisciplinárním týmu, její význam pro
pacienta i rodinu.

práce s literaturou (rozsah, struktura,
dodržení cit. normy)

Chybí sesterské zahraniční odborné
zdroje na specifika ošetřovatelské péče
a provedené studie. Není tak jasné, zda
se sestry u nás a v zahraničí tímto
tématem zabývaly.

metodika práce /

Metodika závěrečné práce odráží přístup
autora k řešení zadaného tématu,
orientaci v základních výzkumných
metodách.

způsob a kvalita prezentace výsledků práce /

Přesněji popisovat způsoby prezentace
výsledků, např. graf je označen
obrázkem, otázka položkou. Tabulky
by zasluhoval lepší grafické i číselné
uspořádání.
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způsob diskuse, kvalita argumentace / Diskuse zcela chybí.

přínos bakalářské práce pro praxi /
Specifikovat konkrétněji přínosy pro sestry
v praxi.

přesnost formulací, práce s odborným
jazykem

/

formální a jazyková úroveň bakalářské
práce

/

Lepší přehlednost interpretace výsledků,
kapitola Diskuse je zaměněna za kapitolu
Výsledky. V závěru chybí doporučení pro
praxi a případně jak s výsledky dále
pracovat

celková grafická a estetická úroveň práce / Grafy a tabulky uvést přehledněji.

závěry práce a jejich formulace /
Závěr se zaměřuje pouzer „na lepší
informovanost“, neobsahuje konkrétní
doporučení pro ošetřovatelskou praxi.

aktivita studenta, spolupráce s vedoucí/m
práce /

Práce po vypracování všech kapitol nebyla
jako celek konzultována s vedoucí práce

splnění požadavků vyplývajících z platného
vnitřního předpisu fakulty / Kapitola Výsledky je zaměnena za diskusi.

Vyjádření k výsledku kontroly podobnosti (originality) práce: bez připomínek
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Návrh hodnocení práce: dobře

Otázky k obhajobě:

1. K cíli č. 5: Jakými výsledky práce obohatíte Váš profesní tým a v čem chcete zlepšit
komplexnost péče o pacienty s CF? Jaké doporučení na základě výsleků práce pro
ošetřovatelskou praxi byste dala a proč?

2. Porovnejte výsledky Vaší práce s výsledky studií uvedených ve Vaší práci v kap.2.10.
3. Jaká je role sestry v multidisciplinárním týmu?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Datum: 24.5.2021
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